
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 7 4  d e l  2 8 / 1 0 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 8  d el   2 6/1 0/2 0 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 ,  c o m m a  2 ,  
l e t t .  a ) ,  d e l  D.L.  7 6 / 2 0 2 0  e  s . m . i .  p e r  a c q u i s t o  d i  
c o p e r t i n e  p er  i n c ar t o  d i  l ibri ,  p e r  l e  B i b l i o t e c a  
Loria  e  Ca s t e l l o  d e i  R a g a z z i .  As s u n z i o n e  
d e l l' i m p e g n o  d i  s p e s a .



OGGETTO:  Determina  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1, 

comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e s.m.i. per acquisto di copertine per incarto di libri, per le 

Biblioteca Loria e Castello dei Ragazzi. Assunzione dell’impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Vista la richiesta presentata dal Dirigente del Settore Restauro, Cultura, Commercio e Promozione 

economica e turistica prot. nr. 54667/2021, con la quale si richiede l’acquisto, per le Biblioteche 

Loria e Castello dei Ragazzi, del seguente materiale:

- N. 20 confezioni di copertine Colibrì MINI 25x33 (confezione da 250 pezzi);

- N. 15 confezioni di copertine Colibrì STANDARD 32x49 (confezioni da 250 pezzi);

- N. 5 confezioni di copertine Colibrì BIG 63x43 (confezioni da 250 pezzi);

Preso atto che:

- CoLibrì  System  è  un  sistema  esclusivo  di  copertinatura  istantanea  brevettato  da  CoLibrì 

System Spa di Milano per proteggere i libri;

- le Biblioteche del Comune di Carpi in comodato d’uso gratuito possiedono l’apparecchio che 

richiede l’utilizzo esclusivo delle copertine Colibrì System;

Valutato il  fabbisogno di  copertine sulla base della richiesta pervenuta e stimato il  fabbisogno 

anche per l’anno 2022 come segue:

Articolo
Fabbisogno 2021

(confezione)

Fabbisogno 2022
(confezione)

Copertine 33 x 25 - formato MINI 19 43

Copertine 49 x 32 - formato STANDARD 10 30

Copertine 43x 63 - formato BIG 0 7

Considerato che sul Mercato elettronico della Consip sono presenti tutti i prodotti richiesti, offerti 

dalla ditta COLIBRI' SYSTEM SPA di Milano, all’interno del Bando “Beni”, Allegato 8 al Capitolato 

d’Oneri “Prodotti” per l’abilitazione dei fornitori di “Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e 

Prodotti per il restauro” ai fini della partecipazione al Mepa - al CPV 22852100-8 - Copertine per 

rilegatura:

o Copertine Colibrì MINI 25x33 (confezione da 250 pezzi) al prezzo di € 110,00+iva alla 

confezione;

o Copertine  Colibrì  STANDARD  32x49  (confezioni  da  250  pezzi)  al  prezzo  di  € 

125.00+iva alla confezione;



o Confezioni  di  copertine  Colibrì  BIG  43x63  (confezioni  da  250  pezzi)  al  prezzo  di 

€175,00+iva alla confezione; 

Stimata una spesa di:

- € 3.340,00 + iva = € 4.074,80 iva inclusa per soddisfare il fabbisogno 2021;

- € 9.705,00 + iva = € 11.840,10 iva inclusa per soddisfare le previsioni 2022;

Richiamato il  D.L.  95/2012,  in  particolare  il  comma  1  dell’art.  1,  che  prevede  l’obbligo  di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip (ME.PA.); 

Visti:

- D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

- l’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza;

- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio;

- l’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione del bilancio;

- l’art. 183 inerente l’impegno di spesa;

- l’art. 191 “regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione delle spese”;

- l’art. 192 inerente il fine e l’oggetto del contratto che si intende esplicitato nelle considerazioni 

di cui sopra;

- Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;

- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di  normativa  antimafia",  in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa  inerente  la 

tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal D. Lgs 97/2016 e dopo il chiarimento 

di  ANAC con le  linee guida inerenti  pubblicate in  data 28 dicembre 2016 con delibera 

n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  sempre in  formato  tabellare  nella  sottosezione “provvedimenti”  di 

“Amministrazione trasparente”;

o l’art.37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.1,  c.32 

l.190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di 

gara e contratti” di Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 

629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);



Ritenuto opportuno affidare direttamente la fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a), del D.L. 76/2020 e s.m.i., tramite ordine diretto di acquisto (OdA) sul MePa della Consip;

Calcolata una spesa complessiva di Euro 13.045,00+ iva = € 15.914,90 iva inclusa;

Considerato,  in tema di qualificazione della stazione appaltante, che il Comune di Carpi è una 

stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 166117);

Valutata la necessità, per procedere alla fornitura in oggetto, di garantire i necessari stanziamenti 

sul bilancio 2021 alla voce 00650.00.29, provvedendo alle seguenti variazioni di competenza e di 

cassa  al  PEG  2021  –  2023,  annualità  2021  tra  voci  di  bilancio  appartenenti  allo  stesso 

macroaggregato:  le voci di  bilancio sotto elencate sono contenute all’interno della missione 05 

“Tutela  e  valorizzazione  dei  beni  e  delle  attività  culturali  ”  programma  02  “Attività  culturali  e 

interventi diversi nel settore culturale”, titolo 01 “Spese corrente”, macroaggregato 03 “Acquisto di  

beni e servizi”:

Voce Descrizione In aumento In diminuzione

01750.00.17

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime 

– Acquisti diversi CULTURA INTERV. GENERALI 

E AMMINISTRAZ

€ 1.000,00

00650.00.29
Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime 

– Acquisto stampati e cancelleria biblioteca
€ 1.000,00

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. 

Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamati i seguenti Regolamenti:

- il Regolamento Comunale dei contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 148 

del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 del 

14.12.2017, divenuto esecutivo in data 09/01/2018;

Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi attinenti la programmazione finanziaria:



� la Delibera di Consiglio Comunale n.111 del 30/12/2020, ad oggetto: "Approvazione della Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 

2021/2023" e s.m.i.;  

� la Delibera di Consiglio Comunale n.112 del 30/12/2020, ad oggetto: "Approvazione del bilancio 

di previsione 2021-2023" e s.m.i.; 

� la Delibera di Giunta Comunale n. 277 del 31/12/2020, ad oggetto: "Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria” e s.m.i.

Preso atto che l'acquisto non rientra nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2021/2022 in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori a € 40.000 nel biennio;

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si ritengono integralmente richiamate

DETERMINA

di provvedere  all’acquisto di  copertine per incarto di libri  per le Biblioteche Loria e Castello dei 

Ragazzi, come di seguito specificato:

Di affidare la fornitura in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), 

del D.L. 76/2020 e s.m.i. sul Mepa della Consip:

- alla Ditta COLIBRI' SYSTEM SPA con sede in via E. Cernuschi, 4 - 20129 - Milano, P.IVA 

12876360152, per una spesa complessiva di € 13.045,00+ iva = € 15.914,90 iva inclusa;

Di approvare le seguenti variazioni di competenza e di cassa al PEG 2021 – 2023, annualità 2021 

tra voci di bilancio appartenenti allo stesso macroaggregato: le voci di bilancio sotto elencate sono 

contenute all’interno della missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali  ” 

programma 02 “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”, titolo 01 “Spese corrente”, 

macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”:

Articolo
Fabbisogno 
2021 (conf.)

Fabbisogno 
2022 (conf.)

Fabbisogn
o totale

Costo per 
Confezione 

Totale 
(IVA esclusa)

Copertine 33 x 25 - 
formato MINI

19 43 62 € 110.00 € 6.820,00

Copertine 49 x 32 - 
formato STANDARD

10 30 40 € 125.00 € 5.000,00

Copertine 63 x 43 - 
formato BIG

0 7 7 € 175.00 €1.225,00



di impegnare  la spesa di  € 13.045,00+ iva =  € 15.914,90  iva compresa  alla voce di bilancio 

650.00.29 “ACQUISTO DI  BENI  DI  CONSUMO E/O DI  MATERIE PRIME Acquisto stampati  e 

cancelleria BIBLIOTECA”, sul bilancio di previsione 2021-2023, a valere seguenti annualità:

- € 3.340,00 + iva = € 4.074,80 iva inclusa sull’anno 2021;

- € 9.705,00 + iva = € 11.840,10 iva inclusa sull’anno 2022;

di dare atto che:

- il CIG assegnato è ZB0333551D;

- l’ufficio Economato ha provveduto all’acquisizione di:

� Dichiarazione Sostitutiva art.80 D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.  della ditta  COLIBRI' 

SYSTEM SPA con sede a Milano;

�  DURC  ai  sensi  dell’art.31,  commi  4,  5,  6  e  7,  legge  n.98  del  2013 

(Semplificazioni in materia di  DURC) con esito regolare:  COLIBRI'  SYSTEM 

SPA con sede a Milano, (protocollo INAIL_29547013 – scadenza 08/02/2022);

� All’acquisizione della  Visura Ordinaria del Registro delle Imprese – CCIAA di 

MILANO  MONZA  BRIANZA  LODI per  la  ditta  COLIBRI'  SYSTEM  SPA - 

documento T N.453436990 del 21/10/2021;

� Richiesta della regolarità fiscale;

� Richiesta dei casellari giudiziali;

� Annotazioni riservate ANAC con risultato regolare;

- il  Responsabile  unico  di  procedimento  è  la  Dott.ssa  Simona  Bottazzi  –  Responsabile  del 

Servizio Economato;

Di dare atto che il contratto si perfezionerà mediante stipula di ordine diretto  ( ODA ) sul mercato 

elettronico della P.A. ( MEPA ) secondo le regole di e- procurement;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 come modificato 

dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 

Voce Descrizione In aumento In diminuzione

01750.00.17

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime 

– Acquisti diversi CULTURA INTERV. GENERALI 

E AMMINISTRAZ

€ 1.000,00

00650.00.29
Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime 

– Acquisto stampati e cancelleria biblioteca
€ 1.000,00



28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

� l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di 

Amministrazione Trasparente;

� l’articolo 37 che prevede gli  obblighi  di  pubblicazione ai  sensi  del’art.1,  c.32 

l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di 

gara  e  contratti”  di  Amministrazione  Trasparente  (percorso 

https://www.comune.carpi.mo.it/il-comune/amministrazione-trasparente-

carpi/bandi-di-gara/13637-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-

appalti-pubblici/affidamenti-diretti-urgenza-carpi/servizi-fornitura-urgenza-

carpi/anno-2021)



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e s.m.i. per acquisto 
di copertine per incarto di libri, per le Biblioteca Loria e Castello dei Ragazzi. Assunzione dell'impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 4074.8 00650.00.29

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1577

Descrizione Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto per acquisto di 
copertine per incarto di libri, per le Biblioteca Loria e Castello dei Ragazzi. 

Ditta COLIBRI' SYSTEM SPA. Anno 2021
Codice Creditore

CIG ZB0333551D CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del 
D.L. 76/2020 e s.m.i. per acquisto di copertine per incarto di libri, per le Biblioteca Loria e Castello 
dei Ragazzi. Assunzione dell'impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2022 11840.1 00650.00.29

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2022 U 197

Descrizione Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto per acquisto di 
copertine per incarto di libri, per le Biblioteca Loria e Castello dei Ragazzi. 

Ditta COLIBRI' SYSTEM SPA. Anno 2022
Codice Creditore

CIG ZB0333551D CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del 
D.L. 76/2020 e s.m.i. per acquisto di copertine per incarto di libri, per le Biblioteca Loria e Castello 
dei Ragazzi. Assunzione dell'impegno di spesa.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  774  DEL 28/10/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 28/10/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   SIMO NA BOTTAZZI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'ar t .  1 ,  
c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.L. 7 6 / 2 0 2 0  e  s . m . i .  p er  a c q u i s t o  d i  c o p e r t i n e  p er  
i n c ar t o  d i  l ibri ,  p er  l e  B i b l i o t e c a  Loria  e  Ca s t e l l o  d e i  R a g a z z i .  As s u n z i o n e  
d e l l' i m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n°  6 8  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 6/10/20 2 1

S I MO NA B OTTAZZI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 8/10/20 2 1  al  gio r no  
1 2/1 1/202 1.


